PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

Tv. SN 17 – Conjunto Cidade Nova II, s/n – CEP: 67.133-520
Coqueiro – Ananindeua -  Pará – Fone: (91) 3344-2073

1

PROCESSO nº 028/2014 – PMA.SESAN
PP 2014.005 PMA - SESAN
CONTRATO nº 017/2014-SESAN/PMA
TERMO ADITIVO nº 01

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
017/2014, QUE ENTRE SI CELEBRAM, A SECRETARIA DE SANEAMENTO
E INFRAESTRUTURA – SESAN E A EMPRESA COSTER COM. SERV. DE
TERRAPLENAGEM LTDA - EPP

Pelo presente instrumento, de um lado a SECRETARIA DE SANEAMENTO e
INFRAESTRUTURA - SESAN, neste ato, representada pelo Secretário Municipal de
Saneamento e Infraestrutura, Senhor OSMAR DA SILVA NASCIMENTO, e, de outro lado, a
empresa COSTER COM. SERV. DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, neste ato, representada
pelo senhor MARCO ANTÔNIO CAMPOS GERMANO, todos devidamente qualificados,
resolvem aditar o Contrato acima epigrafado, firmado em 04 de junho de 2014 para
Fornecimento de Insumo(s), necessário(s) ao desenvolvimento das atividades pertinentes a
SESAN / PMA, Lote 02 (Piçarra, Aterro Arenoso e Seixo Grosso), conforme se declara nas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo contratual que termina em 04/06/2015 fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,
expirando-se em 03/06/2016.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO FUNDAMENTO JURÍDICO

O presente termo aditivo encontra amparo legal no §1°, inciso II do artigo 57 da Lei nº
8.666/93 e do Parecer Jurídico n° 084/ 2015, documento acostado ao Termo Aditivo,
independente de transcrição ou traslado.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente termo aditivo serão integralmente pagas com Recursos
do Tesouro Municipal e correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática 15.451.0008.2.225- Recuperação e Manutenção Constante das Vias
Pavimentadas Municipais
Natureza da Despesa – 33.90.30.00 – Material de Consumo
Sub-Elemento – 33.90.30.99 – Outros Materiais de Consumo
Fonte: 0.1.01.00 – Recurso Ordinário do Tesouro
Valor Alocado 2015: R$ 709.916,67 (setecentos e nove mil, novecentos e dezesseis reais e
sessenta e sete centavos)
Valor Alocado 2016: R$ 507.083,33 (quinhentos e sete mil, oitenta e três reais e trinta e três
centavos)
Valor Total Alocado: R$ 1.217.000,00 (um milhão duzentos e dezessete mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

Tv. SN 17 – Conjunto Cidade Nova II, s/n – CEP: 67.133-520
Coqueiro – Ananindeua -  Pará – Fone: (91) 3344-2073

2

CLÁUSULA QUARTA: INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

Todas as demais cláusulas e condições firmadas no Contrato nº 017/2014, permanecem
inalteradas.

E por estarem justas a aditadas, assinam as partes o presente instrumento, na presença das
duas testemunhas que ao final subscrevem, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Ananindeua-Pa, 01 de Junho de 2015.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA
OSMAR DA SILVA NASCIMENTO

COSTER COM. SERV. DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP
      MARCO ANTÔNIO CAMPOS GERMANO

TESTEMUNHAS:

1. _____________________________________________
Nome:
CPF:

2. ______________________________________________
Nome:
CPF:

		2015-06-24T19:02:16-0300

		2015-06-25T09:14:56-0300

		2015-06-25T11:16:37-0300